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W kolejnym  zeszycie Przeglądu Socjologicznego  proponujemy  czytelnikom 
zbiór tekstów dotyczących wybranych zagadnień socjologii miasta. Inicjatywy 
tej podjęły się wspólnie Sekcja Socjologii Miasta PTS oraz Katedra Socjologii 
Wsi i Miasta IS UŁ. 

Otwierający tekst poświęcony jest roli i znaczeniu Profesora Bohdana Jało-
wieckiego w rozwoju polskich studiów miejskich. Autorka, Iwona Sagan, pod-
kreśla wyjątkowość dorobku naukowego prac zmarłego w 2020 roku wybitnego 
uczonego reprezentującego polską socjologię miasta. Wszechstronność analiz 
Bohdana  Jałowieckiego wynikała  z  jego  doświadczenia międzynarodowego, 
budowanego m.in. we Francji,  krajach północnej Afryki  oraz  innych krajach 
europejskich.

Miejskiej problematyki dotyczy pięć artykułów. Ścieżką badań nad miastami 
w innych obszarach geograficznych podąża Dobrosława Wiktor-Mach. W artykule 
Od globalności do lokalności: Przemiany ruchu klimatycznego w Turcji 
autorka  analizuje  przykład  kraju, w  którym w  temat  zmian  klimatycznych 
nie  jest dostatecznie obecny w agendzie politycznej. Podkreśla przy  tym rolę 
odpowiedzialności (nie tylko tureckich) miast za zmiany klimatu i rolę środowiska 
miejskiego w mobilizowaniu ekologicznego aktywizmu. 

W kolejnym artykule, zatytułowanym Budżet obywatelski jako mechanizm 
społecznego wytwarzania przestrzeni miejskiej, Kamil Brzeziński  dokonuje 
swego rodzaju podsumowania partycypacyjnego mechanizmu, funkcjonującego 
w Polsce od dekady. W artykule przedstawia dane pochodzące z Krakowa, Łodzi, 
Poznania, Warszawy  i Wrocławia,  analizując pięć pierwszych edycji budżetu 
obywatelskiego zrealizowanych w tych miastach.

Jacek Gądecki, Łukasz Afeltowicz, Ilona Morawska oraz Karolina Anielska 
w artykule From culturally led development to a megaproject. Extended case 
study of the New Center of Łódź przedstawiają wyniki własnych badań nad No-
wym Centrum Łodzi. Autorzy wskazują, że realizacja NCŁ jest interesującym 
przypadkiem tworzenia projekcyjnych narracji i generowania efektów w postaci 
gentryfikacji. 
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Nowatorską  propozycję  opisywania  (nowych)  polityk miejskich  stanowi 
koncepcja  przedstawiona  przez  Jerzego Leszkowicza-Baczyńskiego. Artykuł 
Dziedzictwo winiarskie jako źródło kulturowej rewitalizacji miasta to prezentacja 
podejścia do rozwoju postprzemysłowego miasta w oparciu o zasoby kulturowe.

Temat znaczenia polityk kulturowych miast pojawia się także w pracy Mai 
Biernackiej. W pracy pt. Międzykulturowość w służbie miast. Krytyczna analiza 
programu Rady Europy. Autorka przedstawia wybrane narzędzia zarządzania 
różnorodnością kulturową miast, następnie dokonuje krytycznej analizy, przed-
stawiając słabe i mocne strony programu Intercultural Cities (ICC). 

W dziale artykułów pomieszczony został także tekst podejmujący problema-
tykę pomocy społecznej. W pracy From institutionalisation to (de)institutiona-
lisation – transferring isolation practices from nursing home cares to supported 
housing jej autor, Zbigniew Głąb, na podstawie analizy wybranych regulaminów 
mieszkań  chronionych  i wspomaganych wskazuje  na  praktykę  przenoszenia 
elementów myślenia instytucjonalnego i ograniczania praw człowieka do form 
mieszkalnictwa mającego stanowić wstęp  lub  też realizację  idei deinstytucjo-
nalizacji.

W dziale „Wokół książek” publikujemy komentarz Rafała Stobieckiego do 
książki Artura Domosławskiego Wygnaniec. 21 scen z życia Zygmunta Baumana. 
Chcemy w ten sposób rozpocząć na łamach Przeglądu Socjologicznego dyskusję 
na temat książek dotyczących biografii Profesora Zygmunta Baumana. 


